
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: SCUOLA DELL'INFANZIA
COMUNALE: DETERMINAZIONE RETTE DI
FREQUENZA PER L'ANNO SCOLASTICO 2016/2017,
IN VIGORE DAL MESE DI SETTEMBRE 2016 AL
MESE DI GIUGNO 2017.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemilasedici il giorno  tre del mese di agosto alle ore 17:00, nella sala delle
adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di
legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 77

Data 03-08-2016

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   2 Totale assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Bovo Massimo nella sua qualità di Vice Sindaco dopo aver constatato la
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a
deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Assente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 77
ASSESSORATO PROPONENTE:
ISTRUZIONE/CULTURA
ASSESSORE: Bovo Massimo

OGGETTO SCUOLA DELL'INFANZIA COMUNALE: DETERMINAZIONE RETTE
DI FREQUENZA PER L'ANNO SCOLASTICO 2016/2017, IN VIGORE DAL MESE
DI SETTEMBRE 2016 AL MESE DI GIUGNO 2017.

L A  G I U N T A   C O M U N A L E
VISTA la suindicata proposta di deliberazione;
VISTO che sono attualmente attive due sezioni di Scuola dell’Infanzia Comunale aventi sede in un
immobile di proprietà comunale in Via Papa Giovanni XXIII n. 18;
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 15.06.2016, avente ad oggetto:
“Gestione servizio educativo ed ausiliario presso la scuola dell’Infanzia Comunale. Approvazione
nuove linee di indirizzo per l’esternalizzazione dell’affidamento del servizio per il periodo relativo
agli anni scolastici 2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019”;
DATO ATTO che è in corso procedura negoziata per l’affidamento dei servizi educativo ed ausiliario
presso la Scuola dell’Infanzia Comunale per gli anni scolastici 2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019;
PREMESSO che l’art. 7 del Regolamento della Scuola dell’Infanzia Comunale, adottato con
deliberazione del C.C. n. 44 in data 16.06.2010 e modificato con deliberazione del C.C. n. 23 del
29.07.2016, prevede che prima dell’avvio dell’anno scolastico l’Amministrazione Comunale determini
annualmente le rette di frequenza relative al servizio scolastico in oggetto;
VISTO che a seguito della valutazione effettiva dei costi generali sostenuti, effettuata sulla scorta del
precedente anno scolastico, tenuto conto del numero dei bimbi iscritti e delle richieste diversificate
delle famiglie in ordine all’orario di entrata ed all’orario di uscita, si ritiene opportuno confermare una
differenziazione delle rette in base a fasce reddituali, nella seguente misura:

RETTE MENSILI FREQUENZA
SCUOLA DELL’INFANZIA COMUNALE
ANNO  SCOLASTICO  2016/2017

dal mese di settembre 2016  al  30.06.2017

€ 80,00 € 107,00 € 140,00

ORARI  DI
FREQUENZA

Reddito lordo
familiare da €

0,00
a  € 15.000,00

PRE SCUOLA

DALLE ORE 7,30
ALLE ORE 9,00

Retta unica mensile indipendente dalla fascia di reddito
di appartenenza

€ 20,00

RIDOTTO

DALLE ORE  9,00
ALLE ORE 13,30

Retta unica mensile indipendente dalla fascia di reddito
di appartenenza

€ 110,00

Reddito lordo
familiare

da € 15.001,00
a  € 30.000,00

Reddito lordo
familiare
oltre €
30.001,00

NORMALE

DALLE ORE  9,00
ALLE ORE 16,30



DI STABILIRE che la retta è comprensiva del costo della frequenza, delle merende, dei2)
corsi di Educazione Motoria e va versata in anticipo entro il giorno 10 di ogni mese di riferimento,
con l’integrazione del bollo di quietanza se dovuto;
DI SPECIFICARE, ai sensi degli art. 7 e 8 del Regolamento della Scuola dell’Infanzia3)

Comunale, adottato con deliberazione del C.C. n. 44 in data 16.06.2010 e modificato con
deliberazione del C.C. n. 23 del 29.07.2016, che la frequenza di due o più bimbi appartenenti allo

VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTA la normativa in materia;
VISTO il Bilancio per il triennio 2016/2018, approvato con deliberazione del C.C. n. 16 del
29.04.2016;
VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica ed amministrativa della
Responsabile del Servizio Sociale e di regolarità contabile della Responsabile del Servizio Finanziario,
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

Con voti tutti favorevoli,
D E L I B E R A

DI DETERMINARE le rette mensili di frequenza della Scuola dell’Infanzia Comunale, per1)
l’anno scolastico 2016/2017, nella seguente misura:

RETTE  MENSILI FREQUENZA
SCUOLA DELL’INFANZIA COMUNALE
ANNO  SCOLASTICO  2016/2017

dal mese di settembre 2016  al  30.06.2017

NORMALE

DALLE ORE  9,00
ALLE ORE 16,30 € 80,00 € 107,00 € 140,00

ORARI  DI
FREQUENZA

Reddito lordo
familiare da € 0,00
a  € 15.000,00

PRE SCUOLA

DALLE ORE 7,30
ALLE ORE 9,00

Retta unica mensile indipendente dalla fascia di reddito di
appartenenza

€ 20,00

RIDOTTO

DALLE ORE  9,00
ALLE ORE 13,30

Retta unica mensile indipendente dalla fascia di reddito di
appartenenza

€ 110,00

Reddito lordo
familiare

da € 15.001,00
a  € 30.000,00

Reddito lordo
familiare

oltre € 30.001,00



stesso nucleo familiare comporta, a partire dal secondo figlio, un abbattimento del 30% della retta
e che la retta di frequenza per i non residenti e per coloro che non autocertifichino il reddito è
quella relativa alla fascia massima;
DI RIMANDARE al sopraccitato Regolamento della Scuola dell’Infanzia Comunale,4)

adottato con deliberazione del C.C. n. 44 in data 16.06.2010 e modificato con deliberazione del
C.C. n. 23 del 29.07.2016, la disciplina del servizio, per quanto qui non espressamente richiamato;
DI DEMANDARE alla Responsabile dei Servizi Scolastici la definizione e l’istruttoria delle5)

domande di iscrizione, le procedure di incasso delle rette e le regolarizzazioni contabili;
DI COMUNICARE gli importi delle rette di frequenza così come sopra determinate alle6)

famiglie interessate;
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con separata e successiva votazione unanime, la presente6)
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.lgs. 267/2000 e
s.m.i.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 03-08-2016 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Samantha Pertile

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 03-08-2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Massimo Bovo F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    09-08-2016     al     24-08-2016

Addì 09-08-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 09-08-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 09-08-2016 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  19-08-2016  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


